


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 璟盛机械铸锻件生产项目

项目代码 2203-441781-04-01-428726

建设单位联系人 区 联系方式 1

建设地点
广东省阳江市阳春市阳春产业转移工业园产业集聚区马水片区

MS-01-03G地块

地理坐标 （111度 40分 33.845秒，22度 05分 34.357秒）

国民经济

行业类别

C3393 锻件及粉末冶金

制品制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 68铸造

及其他金属制品制造 339

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
CODcr
BOD5
NH3-N

动植物油

阳春市

马水镇

生活污

水处理

厂

间断排

放，流量

稳定

三级化

粪池、

隔油隔

渣池

物理工

艺
是 DW001 是

一

般

排

放

口

表 4-10-2 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表（远期）

废

水

类

别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染防治设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

名称

污染防

治设施

名称及

工艺

是否

可行

性技

术

生

活
CODcr
BOD5

阳春产业

转移工业

间断排

放，流

三级化

粪池、

物理工

艺
是 DW001 是

一

般



29

污

水

NH3-N
动植物油

园产业集

聚地马水

片区污水

处理厂

量稳定 隔油隔

渣池

排

放

口

废水间接排放口基本信息见表 4-11-1和表 4-11-2。

表 4-11-1 本项目废水间接排放口基本信息表（近期）

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量
/(t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 111.672195° 22.095382° 1296

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排放
/

阳春

市马

水镇

生活

污水

处理

厂

CODcr 40

SS 10
BOD5 10

NH3-N 5

动植物油 1

表 4-11-2 本项目废水间接排放口基本信息表（远期）

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量
/(t/a)

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 111.672195° 22.095382° 1296

进入

城市

污水

处理

厂

间

断

排

放

/

阳春产业

转移工业

园产业集

聚地马水

片区污水

处理厂

CODcr 40
SS 10

BOD5 10
NH3-N 5

动植物油 -

2.1废水污染物源强核算

乳化液稀释用水

本项目机加工设备在对钢材进行加工作业时需使用乳化液对刀具和工件进行润滑、

冷却、清洗和防锈。乳化液使用前需使用自来水进行稀释，稀释比例为 8%，本项目乳化

液年用量为 0.2t/a，则稀释用水量为 2.3t/a。该部分用水在机加工设备中循环使用，根据

《国家危险废物名录》（2021年版），废乳化液属于HW09油/水、烃/水混合物或乳化液（代

码900-006-09），收集后定期交由有资质单位回收处理。

生活污水

本项目员工总人数 30人，全部在项目内食宿。根据《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）的规定，住宿员工用水按 160L/（人.d）计算（大城镇居民生活用



30

水定额），项目总用水量为 1440t/a，排污系数取 0.9，即排放生活污水 1296t/a。

污水中主要含 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。生活污水产污系数参考依

据《第二次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》（2019年 4月）表 6-5五区城镇

生活源水污染物产污系数（阳江属五区一般城市），CODcr、BOD5、NH3-N、动植物油产

污系数取其平均值分别为 285mg/L、129mg/L、22.6mg/L、3.66mg/L；依据《社会区域类

环境影响评价》表 4-21各类建筑物各种用水设施排水污染物质量浓度表中“办公楼厕所

SS的浓度为 250mg/L”，则 SS产生浓度取 250mg/L。 各主要污染物的产生浓度及产生量

下表所示。

表 4-12 项目生活污水产排情况一览表

排放量

（t/a） 污染物名称
处理前产

生浓度
(mg/L)

污染物产

生量（t/a）
采取的环保

措施
排放浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

1296

CODCr 285 0.3694
隔油隔渣池、

三级化粪池

242.3 0.314
BOD5 129 0.1672 117.4 0.1522
SS 250 0.324 125 0.162

NH3-N 22.6 0.0293 21.91 0.0284
动植物油 3.66 0.0047 3.47 0.0045

2.2废水治理措施可达性分析

项目废水主要为生活污水，一般生活污水化粪池污染物去除率为：CODCr15%、BOD5

9%、NH3-N 3%、动植物油 5%；SS去除效率参考《从污水处理探讨化粪池存在必要性》

（程宏伟等），污水经化粪池 12h~24h沉淀后，可去除 50%~60%的悬浮物，本报告取 50%。

生活污水经过厂区隔油隔渣池、三级化粪池处理，各污染物排放浓度满足广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，近期出水用槽车外运至阳春市马

水镇生活污水处理厂进行深度处理；远期待园区的市政管网铺设接管到厂址和阳春产业

转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂建设运营后，出水满足广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准以及阳春产业转移工业园产业集聚地马水片

区污水处理厂进水标准的较严值后，出水接入市政污水管网，引至阳春产业转移工业园

产业集聚地马水片区污水处理厂进行深度处理。因此，生活污水采取“隔油池+化粪池”措

施可行。

2.3依托污水处理厂的可行性分析

近期：

①阳春市马水镇生活污水处理厂处理概况

阳春市马水镇生活污水处理厂位于阳春市马水镇马水村委会旧爆竹厂，设计处理能力为



31

2000m3/d，污水处理采取的处理工艺为“预处理+改良AAO+混凝沉淀+过滤+消毒”工艺，尾

水出水水质需满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和《广

东省水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，经处理达标后

的尾水通过排水管流入厂区毗邻的排水渠，最终排入漠阳江。

②阳春市马水镇生活污水处理厂处理接纳本项目废水量的可行性分析

目前阳春市马水镇生活污水处理厂处理能力还未饱和，近期，项目拟在厂区内设置有效

容积约15m3的污水暂存池（约3天转移1次），经三级化粪池、隔油隔渣池处理后的废水排

入暂存池内定期由槽车运至阳春市马水镇生活污水处理厂进行处理，污水排放量为 1296t/a

（4.32t/d），占阳春市马水镇生活污水处理厂日处理量的 0.216%，低于阳春市马水镇生活污

水处理厂现有的处理规模，不会对阳春市马水镇生活污水处理厂的处理规模造成影响。

马水镇生活污水处理厂与项目直线距离约 3.6km，运输路线约 6.1km，槽车从项目

厂区经工业园园区路、325 国道及村道到达污水处理厂，运距较近，运输道路便捷，运

输具有可行性。

③本项目污水水质的进厂处理可行性分析

本项目外排废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮和动植物油，生活污水经过三

级化粪池预处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三

级排放标准的要求，符合阳春市马水镇生活污水处理厂进水水质要求。

综上，本项目生活污水经三级化粪池预处理后，排放浓度达到阳春市马水镇生活污水处

理厂设计进水水质要求，废水水量少，不会对阳春市马水镇生活污水处理厂的处理工艺造

成影响。因此，项目生活污水经三级化粪池预处理后经槽车运至阳春市马水镇生活污水处

理厂进行处理是可行的。

图 4-1 阳春市马水镇生活污水处理厂处理工艺流程图



32

远期：

①阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂一期处理概况

本项目位于阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂纳污范围，根据《阳

春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂一期建设项目入河排污口设置论证报告》

（公示稿），阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂拟建于阳春产业转移工业

园马水集聚地园区三路旁，用地面积为 5173m2，约合 7.76亩。该污水处理厂主要对园区内

生活污水、工业废水进行处理，一期规划污水处理规模为 1000 m3/d。

污水处理采取的处理工艺为“机械粗格栅-机械细格栅-反应沉淀池-水解酸化-一体化

AAO生化池-二沉池-除磷混凝沉淀-精密过滤-紫外消毒”联合工艺，污泥处理采用深度脱

水处理。尾水出水水质需满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A

标准和《广东省水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，经

处理达标后的尾水通过排水管向东北方向排至马水镇马水村渡头坡排水渠左岸上，经排水渠

向东流入漠阳江。

②阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂处理接纳本项目废水量的可行

性分析

待园区的市政管网铺设接管到厂址和阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处

理厂建设运营后，项目产生的生活污水经预处理后通过市政污水管网排入阳春产业转移工业

园产业集聚地马水片区污水处理厂进行处理，污水排放量为 1296t/a（4.32t/d），占阳春产业

转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂日处理量的 0.432%，低于阳春产业转移工业园

产业集聚地马水片区污水处理厂污水处理规模，不会对阳春产业转移工业园产业集聚地马水

片区污水处理厂的处理规模造成影响。

③本项目污水水质的进厂处理可行性分析

本项目外排废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮和动植物油，生活污水经过隔

油隔渣池、三级化粪池预处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准以及阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂进水标准的较

严值要求，符合阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂进水水质要求。

综上，本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后，排放浓度达到阳春产业转

移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂设计进水水质要求，废水水量少，不会对阳春产

业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂的处理工艺造成影响。因此，项目生活污水

预处理后通过市政污水管网排入阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂进行



33

处理是可行的。

2.4排放口设置情况及环境监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019版）》，项目属于登记管理。项目废

水主要为生活污水，预处理后的生活污水近期用槽车外运至阳春市马水镇生活污水处理

厂进行深度处理；远期待园区的市政管网铺设接管到厂址和阳春产业转移工业园产业集

聚地马水片区污水处理厂建设运营后，出水接入市政污水管网，引至阳春产业转移工业

园产业集聚地马水片区污水处理厂进行深度处理。根据《排污单位自行监测技术指南总

则》（HJ 819-2017），厂区内废水总排放口为一般排放口，结合项目运营期间污染物排放

特点确定本项目运营期内监测计划，具体见下表。

表 4-13 运营期水环境监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水排放口
DW001

CODCr、SS、
NH3-N、BOD5、

动植物油

1次/年

近期：广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

远期：广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准以及阳春

产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处

理厂进水标准的较严值

3、噪声

3.1 源强分析

本项目噪声源主要是锯床、快锻锤、自由锻机、车床、磨床、出料机等设备运行产

生的噪声，其等效声级值范围为 65-90dB（A）。通过采取选用满足同一功能的低噪声设

备、对所用高噪声设备进行基础减振以及合理布置噪声源等有效降噪措施后，噪声源强

在 30-70dB（A）。根据平面布置，本项目主要噪声源分布及相关参数见下表。

表 4-14 本项目噪声源一览表

设备名称
设备数量

（台）

声源类

别

噪声源强
降噪措施

排放声压级

dB（A）
核算

方法

噪声值

dB（A） 工艺
降噪

效果

核算

方法
噪声值

锯床 10 频发

类比

法

75-85 选用低噪音

设备、消声

减震、利用

建筑物隔声

屏蔽、加强

操作管理与

维护、合理

布局等

20-35 类比

法

40-65

快锻锤 1 频发 80-90 45-70

自由锻机 2 频发 80-90 45-70

车床 10 频发 65-75 30-55

磨床 2 频发 65-75 30-55

出料机 4 频发 65-75 30-55



34

3.2噪声影响预测模式

本次噪声预测采用工业噪声预测计算模式，基本公式如下所示：

1）无指向性点声源几何发散衰减公式：

式中： ——预测点处声压级，dB；

——参考位置 r0处声压级，dB;

——预测点距声源的距离；

——参考点距声源的距离；

2）噪声源叠加公式

式中： ——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

——室内声源总数。

3）噪声贡献值公式

式中： ——噪声贡献值，dB；

——预测计算的时间段，s；

——i声源在 T时间段内的运行时间，s；

——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

4）噪声预测值公式

式中： ——预测点噪声预测值，dB；

——预测点的噪声背景值，dB；

——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB。

3.3噪声影响预测与评价

本项目生产班制为单班制，仅在昼间生产，需预测昼间生产时厂界四周噪声值，本

项目运营期间的噪声主要源自各类生产设备运行时产生的噪声，各噪声源声级强度范围